



PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

- Estado de São Paulo -



=PROJETO DE LEI Nº 011/2014-PM=

=JUSTIFICATIVA=

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

Encaminhamos para apreciação o Projeto de Lei nº 011/2014 que
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo a abertura de crédito no orçamento vigente em virtude do recebimento de recursos do governo estadual, através da Secretaria de Estado de Saneamento e Recursos Hídricos.

Os recursos ora mencionados serão alocados à Secretaria de Obras e Serviços e serão destinados à execução de galeria de águas pluviais na Bacia do Córrego do Palmitalzinho e controle de erosão, conforme planilha orçamentária anexa.

Os recursos provenientes do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – FEHIDRO a ser repassado ao município serão no valor de R\$ 125.955,27 e contará com a contrapartida de R\$ 22.576,89, totalizando o valor de R\$ 148.532,16 a ser investido.

Portanto, como se pode notar trata-se de uma formalidade necessária para que o município possa ser contemplado com mais essa verba estadual e realizar as obras necessárias na bacia do córrego do Palmitalzinho.

Certo da apreciação desta dought Casa de Leis, antecipamos agradecimentos.


ISMENIA MENDES MORAES
-PREFEITA MUNICIPAL-

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO

ANEXO VIII DO MPO
PLANTILHA DE ORÇAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

TOMADOR:
EMPENHAMENTO:

Execução de Galerias de Águas Pluviais na Bacia do Córrego do Palmitalzinho e controle de Erosão rural

valores em R\$					Data Base :07/2013		
					FONTE DO RECURSO		
Nº	ITEM	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FEHIDRO	CONTRAPARTIDA
							OUTRAS FONTES FINANCIADORAS
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	Construção provisória em madeira - fornecimento e montagem	m²	12,00	214,50	2.574,00	2.182,75	391,25
1.2	Locação de rede de canalização	m	170,60	0,70	119,42	101,27	18,15
						0,00	0,00
						0,00	0,00
2.0	MOVIMENTO DE TERRA					0,00	0,00
2.1	Assentamento de Tubulação	m³	314,24	4,88	1.533,49	1.300,40	233,09
2.1.1	Escavação Mecanizada de Valas até 2,00 Mts	m²	9,62	1,58	15,20	12,89	2,31
2.1.2	Apiloamento de fundo de valas	m³	86,14	9,98	859,68	729,01	130,67
2.1.3	Aterro compactado de valas	m³	228,10	3,14	716,23	607,37	108,87
2.1.4	Bota fora de solo até 2 km					0,00	0,00
2.2	Erosão Existente (Controle e Fechamento)					13.988,52	2.507,38
2.2.1	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	m³	2.815,00	5,86	16.495,90	7.495,56	1.343,54
2.2.2	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão até o 2º km	m³	2.815,00	3,33	9.373,95	7.949,11	1.424,84
2.2.3	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m²	1.115,00	2,70	3.010,50	2.552,90	457,60
2.2.4	Plantio de grama pelo processo hidrossemeadura					0,00	0,00
2.3	Reservatório de Retenção (Limpeza e Desassoreamento)					14.514,37	2.601,63
2.3.1	Escavação e carga mecanizada em solo brejoso ou turfa	m³	1.100,00	15,56	17.116,00	7.238,53	1.297,47
2.3.2	Transporte de solo brejoso por caminhão para distâncias superiores ao 3º km até o 5º km	m³	1.100,00	7,76	8.536,00	0,00	0,00
						0,00	0,00
3.0	INFRA ESTRUTURA					1.935,20	346,88
3.1	Execução de Poço de visita para GAP até 3,0 m	unid.	1,00	2.282,08	2.282,08	0,00	0,00
3.2	Execução de Dissipador de Energia (1,0 Unidade)	1200 mm				0,00	0,00
3.2.1	Concreto FCK 20 MPA	m³	7,63	273,54	2.087,11	1.769,87	317,24
3.2.2	Aço - CA-50A	Kg	725,06	4,55	3.299,02	2.797,57	501,45
3.2.3	Forma plana concreto comum	m²	26,03	76,58	1.993,38	1.690,38	302,99
3.2.4	Gabião tipo colchão h = 0,17 m	m³	1,53	342,78	524,45	444,74	79,72
						0,00	0,00
4.0	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO					0,00	0,00
4.1	Tubo de Concreto CA-1 Diam. 600mm (Rede)	m	20,60	132,22	2.723,73	2.309,72	414,01
4.2	Tubo de Concreto CA-1 Diam. 1200mm (Rede)	m	150,00	431,26	64.689,00	54.856,27	9.832,73
4.3	Fornecimento e aplicação de lastro de brita nº2	m³	19,24	90,64	1.743,91	1.478,84	265,07
TOTAIS					148.532,16	125.955,27	22.576,89
					total geral	R\$ 148.532,16	

ISMÊNIA MENDES MORAES
PREFEITA MUNICIPAL

Eng. CIVIL: FÁBIO ALBERT BASSO
RESPONSÁVEL TÉCNICO

RESPONSÁVEL LEGAL (2) - Somente nos casos do Proponente Tomador onde mais de um dirigente assina o contrato